
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 23-03-2015 n. 75

Oggetto: Protocollo di intesa per l'istituzione del Comitato di Garanzia per l'impatto
ambientale del nuovo aeroporto di Peretola - Approvazione.

L’anno duemilaquindici il giorno ventitre del mese di marzo, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 08,15, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO che l’iter di valutazione, progettazione, realizzazione e gestione di un’opera
rilevante come il nuovo aeroporto di Peretola deve vedere coinvolti tutti i territori interessati
anche al fine di ottenere le maggiori garanzie riguardo alle conseguenze sull’impatto
ambientale, considerando tutti i fattori ambientali anche in correlazione tra di loro;

RITENUTO altresì che sia opportuno individuare forme di coordinamento permanente volte
a favorire la partecipazione attiva di tutti i Comuni alle decisioni che riguarderanno il
territorio interessato, con particolare riguardo alla sostenibilità dello sviluppo, alla difesa
dell’ambiente e della salute dei cittadini e alla tutela e vivibilità dei territori;

VALUTATO che tra gli strumenti di coordinamento permanente siano da attivare:

- un Tavolo permanente interistituzionale di analisi, confronto e vigilanza sullo svolgimento
delle procedure inerenti la valutazione, progettazione ed approvazione delle ipotesi
progettuali relative al nuovo aeroporto di Peretola;

- un Gruppo di studio tecnico intercomunale per garantire la conoscenza, la valutazione ed il
confronto relativamente alle procedure seguite e sulle tematiche affrontate durante la
procedura di valutazione di impatto ambientale, e la procedura di approvazione del progetto
definitivo;

PRESO ATTO che tale visione accomuna il Comune di Sesto Fiorentino ai Comuni di
Firenze, Prato, Campi Bisenzio, Calenzano, Lastra a Signa, Signa, Poggio a Caiano e
Carmignano;

VISTO il protocollo di intesa allegato che disciplina compiutamente i compiti del Tavolo
permanente interistituzionale e del Gruppo di studio tecnico intercomunale nonché i reciproci
rapporti;

CONSIDERATO che il Tavolo permanente interistituzionale, in un’ottica di relazione di
area vasta, sarà coordinato dai Sindaci e di Firenze e di Prato, anche in qualità,
rispettivamente, di  sindaco della Città Metropolitana di Firenze e di Presidente della
Provincia di Prato, mentre il Gruppo di studio tecnico intercomunale sarà presieduto dal
membro nominato dal Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino, in quanto territorio sede
principale dell’infrastruttura aeroportuale;

VISTO l’art. 13, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 laddove si prevede che il Comune, per
l'esercizio delle funzioni in ambiti territoriali adeguati, attua forme di cooperazione con altri
Comuni e con la Provincia;

VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sulla competenza della Giunta;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D. Lgs n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 DEL 23-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di approvare il protocollo di intesa tra i Comuni di Firenze, Prato, Sesto Fiorentino,1.
Campi Bisenzio, Calenzano, Lastra a Signa, Signa, Poggio a Caiano e Carmignano per
l’istituzione del Comitato di Garanzia per l’impatto ambientale del nuovo aeroporto di
Peretola o allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di autorizzare il Sindaco sua alla sottoscrizione;2.

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 DEL 23-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



      Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 19-03-2015 n. 85 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 23-03-2015 n. 75.

Oggetto: “Protocollo di intesa per l'istituzione del Comitato di Garanzia per l'impatto
ambientale del nuovo aeroporto di Peretola - Approvazione.”

[   ] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo
contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e

Organizzazione

Sesto Fiorentino, 23-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 23-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 75 DEL 23-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


